ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 июня 2022 года                                                                                 № 264

г. Чита

О внесении изменений в постановление Правительства Забайкальского

края от 1 сентября 2020 года № 357

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в

соответствие с действующим законодательством Правительство

Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

постановление Правительства Забайкальского края от 1 сентября 2020 года

№ 357 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета

Забайкальского края государственной поддержки в виде субсидии на

реализованное и (или) отгруженное на собственную переработку молоко,

заготовленное у владельцев личных подсобных хозяйств» (с изменениями,

внесенными постановлением Правительства Забайкальского края от 19 июля

2021 года № 256) (далее – прилагаемые изменения).

2. Подпункт 6 пункта 3 прилагаемых изменений вступает в силу с

1 января 2023 года.

Губернатор Забайкальского края                                                       А.М.Осипов

2

 УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Забайкальского края

от 28 июня 2022 года № 264

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского

края от 1 сентября 2020 года № 357 «Об утверждении Порядка

предоставления из бюджета Забайкальского края государственной

поддержки в виде субсидии на реализованное и (или) отгруженное

на собственную переработку молоко, заготовленное у владельцев

личных подсобных хозяйств»

1. Пункт 3 признать утратившим силу.

2. Дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Абзац второй подпункта 1 пункта 18 Порядка, утвержденного

настоящим постановлением, применяется при предоставлении субсидии

начиная с 1 января 2023 года.».

3. В Порядке предоставления из бюджета Забайкальского края

государственной поддержки в виде субсидии на реализованное и (или)

отгруженное на собственную переработку молоко, заготовленное у

владельцев личных подсобных хозяйств, утвержденном настоящим

постановлением:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок определяет категории юридических лиц (за

исключением государственных (муниципальных) учреждений,

индивидуальных предпринимателей, имеющих право на получение субсидии

на реализованное и (или) отгруженное на собственную переработку молоко,

заготовленное у владельцев личных подсобных хозяйств (далее – субсидия),

в целях реализации мероприятия «Субсидии на реализованное и (или)

отгруженное на собственную переработку молоко, заготовленное у

владельцев личных подсобных хозяйств» основного мероприятия «Развитие

сельскохозяйственных кооперативов и малых форм хозяйствования, в том

числе за счет государственной поддержки, предоставляемой в рамках

государственной программы» подпрограммы «Развитие малых форм

хозяйствования» государственной программы Забайкальского края «Развитие

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия», утвержденной постановлением

Правительства Забайкальского края от 25 апреля 2014 года № 237 (далее –

государственная программа), цели, условия и порядок предоставления

субсидии, результаты ее предоставления, порядок возврата субсидии в

бюджет Забайкальского края в случае нарушения условий, установленных

при ее предоставлении, а также регламентирует положения об

осуществлении в отношении получателей субсидии проверок

Министерством сельского хозяйства Забайкальского края (далее –

garantf1://19877290.713/
garantf1://19877290.100000/
garantf1://19877290.0/

3

Министерство) соблюдения ими порядка и условий предоставления

субсидии, в том числе в части достижения результатов ее предоставления, а

также проверок органами государственного финансового контроля в

соответствии со статьями 268
1

и 269
2

Бюджетного кодекса Российской

Федерации.»;

2) пункт 2 дополнить новыми абзацами вторым и третьим следующего

содержания:

«Субсидия предоставляется на возмещение части затрат, связанных с

реализацией и (или) отгрузкой на собственную переработку молока,

заготовленного у владельцев личных подсобных хозяйств.

К затратам, связанным с реализацией и (или) отгрузкой на собственную

переработку молока, заготовленного у владельцев личных подсобных

хозяйств, относятся: приобретение материально-технических ресурсов

(тепло- и электроэнергии, нефтепродуктов всех видов, используемых на

технологические цели, запасных частей и расходных материалов).»;

3) пункт 5 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) согласие получателей субсидии на осуществление Министерством

и органами государственного финансового контроля Забайкальского края

проверок, предусмотренных пунктом 14 настоящего Порядка.»;

4) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Субсидии предоставляются получателям субсидии на основании

соглашения, дополнительного соглашения к соглашению.

Соглашение, дополнительное соглашение к нему, в том числе

дополнительное соглашение о расторжении соглашения (при

необходимости), заключаются в соответствии с типовой формой,

установленной Министерством финансов Забайкальского края.

В соглашении предусматриваются:

1) обязательные условия предоставления субсидии, включенные в

соглашение в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, в том числе условие о согласии получателя субсидии на

осуществление Министерством и органами государственного финансового

контроля проверок, предусмотренных пунктом 14 настоящего Порядка;

2) условия о согласовании новых условий соглашения или о

расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям в

случае уменьшения Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных

обязательств на предоставление субсидии, приводящего к невозможности

предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении;

3) реквизиты расчетного или корреспондентского счета, открытого

получателю субсидии в учреждениях Центрального банка Российской

Федерации или кредитных организациях, на который подлежит

перечислению субсидия;

4) результат предоставления субсидии, установленный пунктом 6
1

настоящего Порядка, и показатели, необходимые для достижения указанного

результата, а также их значения;

4

5) сроки и формы представления получателем субсидии отчетности о

достижении значений результата предоставления субсидии и показателей,

необходимых для достижения результата предоставления субсидии (по

формам, определенным типовыми формами соглашений, установленными

Министерством финансов Забайкальского края), а также сроки и формы

представления получателем субсидии дополнительной отчетности (при

необходимости).»;

5) дополнить пунктом 6
1
 следующего содержания:

«6
1
. Результатом предоставления субсидии является объем

заготовленного и отгруженного на переработку (собственную переработку)

молока (тыс. тонн) на 31 декабря года, в котором была предоставлена

субсидия.

Значения результата предоставления субсидии и показателей,

необходимых для его достижения, устанавливаются Министерством в

соглашении.»;

6) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Ставка субсидии, выплачиваемой за счет средств бюджета

Забайкальского края,  в течение 20 календарных дней после окончания срока

приема документов, установленного пунктом 10 настоящего Порядка,

утверждается правовым актом Министерства в пределах утвержденных

лимитов бюджетных ассигнований.

Министерство в течение 3 рабочих дней со дня утверждения ставки

субсидии публикует соответствующий правовой акт на сайте в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный

интернет-портал правовой информации исполнительных органов

государственной власти Забайкальского края»

(http://право.забайкальскийкрай.рф).

 Расчет размера субсидии для i-го сельскохозяйственного

товаропроизводителя (Рi) края на текущий финансовый год производится по

формуле:

Pi = Vi ×Ci, где:

Vi – объем заготовленного молока у владельцев личных подсобных

хозяйств с целью дальнейшей реализации на промышленную переработку и

(или) отгрузку на собственную переработку (кг);

Сi – первоначальная ставка субсидии (руб.).

Расчет первоначальной ставки субсидии производится по формуле:

Ci = Vлим / Vпред × 60 %, где:

Vлим – объем лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в

установленном порядке на предоставление субсидии в текущем году (руб.);

Vпред – объем фактически заготовленного молока у владельцев личных

подсобных хозяйств с целью дальнейшей реализации на промышленную

http://право.забайкальскийкрай.рф).

5

переработку и (или) отгрузку на собственную переработку в предыдущем

году (кг).

При этом после выплаты субсидии за все отчетные периоды текущего

года по первоначальной ставке при наличии лимитов бюджетных

обязательств Министерство увеличивает первоначальную ставку субсидии и

уведомляет получателей субсидии, включенных в текущем году в реестр в

соответствии с подпунктом «в» подпункта 2 пункта 11 настоящего Порядка,

о предоставлении им дополнительной субсидии путем размещения

информации об этом на официальном сайте Министерства в

информационной-телекоммуникационной сети «Интернет», заключает с

получателями субсидии дополнительные соглашения с учетом требований,

предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, и направляет им

дополнительную субсидию (Рiдоп) в размере, определяемом по формуле:

Рiдоп = Vi × Ci1 –Pi, где:

Ci1 – итоговая ставка субсидии на 1 килограмм произведенного,

реализованного  и (или) отгруженного на собственную переработку молока

i-го сельскохозяйственного товаропроизводителя, которая рассчитывается по

следующей формуле:

                     Ci1 = Vлим / Vi.»;

7) пункт 9 признать утратившим силу;

8) в абзаце первом пункта 10 слова «за июнь, июль, август 2020 года – в

IV квартале 2020 года,» исключить;

9) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. В отношении получателей субсидии осуществляются следующие

проверки:

Министерством – соблюдения порядка и условий предоставления

субсидии, в том числе в части достижения результатов их предоставления;

органами  государственного финансового контроля – в соответствии со

статьями 268
1
 и 269

2
 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

10) дополнить пунктом 14
1
 следующего содержания:

«14
1
. Получатели субсидии не позднее 1 марта года, следующего за

годом предоставления субсидии, предоставляют в Министерство отчет о

достижении значений результатов предоставления субсидии и показателей,

необходимых для достижения результатов предоставления субсидии, по

форме, которая установлена Министерством финансов Забайкальского

края.»;

11) пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. В случае нарушения получателем субсидии условий,

установленных при ее предоставлении, выявленных в том числе по фактам

проверок, проведенных Министерством и органами государственного

финансового контроля, и (или) недостижения значений результата и

6

показателей результата предоставления субсидии Министерство в течение

10 рабочих дней с даты установления указанных фактов направляет

получателю субсидии письменное требование о возврате полученной

субсидии, содержащее сумму, сроки, код бюджетной классификации

Российской Федерации, по которому должен быть осуществлен возврат

субсидии, реквизиты счета, на который должны быть перечислены

средства.»;

12) пункт 18 изложить в  следующей редакции:

«18. Министерство после окончания финансового года:

1) в срок до 31 марта текущего года проводит:

 мониторинг достижения результатов предоставления субсидии исходя

из достижения значений результатов предоставления субсидии,

определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения

соответствующего мероприятия по получению результата предоставления

субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены

Министерством финансов Российской Федерации;

оценку достижения результатов предоставления субсидии на

основании отчетов, представленных получателями субсидии, эффективности

использования средств субсидии;

2) в срок до 15 апреля текущего года представляет в Министерство

финансов Забайкальского края  отчет о достижении значений результатов

предоставления субсидии и показателей, необходимых для достижения

указанных результатов.»;

13) пункт 20 признать утратившим силу.

________________

https://internet.garant.ru/#/document/71971578/entry/1000